
OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI PER RACCOLTA, LAVORAZIONE E 
CONSERVAZIONE DI EMOCOMPONENTI, NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DELLE RELATIVE CONVENZIONI ARIA. 
PERIODO 01.01.2025 – 30.04.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 170.678,00 IVA 22% COMPRESA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Richiamato il provvedimento n. 622 del 19.09.2023, con il quale è stato stabilito di riaffidare 
la fornitura di sistemi per raccolta, lavorazione e conservazione di emocomponenti, 
indicativamente per il periodo 01.10.2023 – 29.02.2024, in attesa dell’attivazione della 
apposita convenzione Aria legata all’iniziativa avente Codice ARIA_2022_054, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. c) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, come di seguito riportato:

N. DESCRIZIONE AGGIUDICATARIO IMPORTO €
(IVA esclusa)

1 SISTEMA DIAGNOSTICO PER LA 
DETERMINAZIONE DELL’EMOGLOBINA INFRATEC 20.000,00 + IVA

3 SACCHE E SCOMPOSITORI FRESENIUS KABI 278.815,00 + IVA

4 BILANCE E SALDATORI PORTATILI FRESENIUS KABI 5.000,00 + IVA

5 SISTEMA DI CONNESSIONE STERILE E 
SALDATORE DA BANCO

TERUMO 28.244,50 + IVA

8 CONGELATORE RAPIDO E SCONGELATORE 
PLASMA

ATI KW+AHSI 258,00 + IVA

Considerato che:

 con determinazione n. 1017 del 03.10.2023 è stata disposta l’aggiudicazione della gara 
multilotto ARIA_2022_054;

 a seguito della notifica di ricorso presentato dall’operatore economico Fresenius Kabi 
Italia, con determinazione n.86 del 29.01.2024 Aria ha sospeso la stipula dei contratti 
legati a diversi lotti, sino all’esito delle valutazioni da parte del TAR Milano previste per 
settembre 2024;

 conseguentemente, al fine di garantire l’attività sanitaria in attesa delle pronunce 
giurisdizionali, questa ASST con provvedimento n.125 dell’01.03.2024 ha procrastinato le 
forniture in essere, indicativamente per il periodo 01.03.2024 – 31.12.2024, come di 
seguito riportato:



N. DESCRIZIONE AGGIUDICATARIO
IMPORTO 

PRESUNTO 
(Iva esclusa)

1 SISTEMA DIAGNOSTICO PER LA 
DETERMINAZIONE DELL'EMOGLOBINA INFRATEC 35.000,00 + IVA

3 SACCHE E SCOMPOSITORE FRESENIUS KABI 400.000,00 + IVA

4 BILANCE E SALDATORI PORTATILI FRESENIUS KABI 10.000,00 + IVA

5 SISTEMA DI CONNESSIONE STERILE E 
SALDATORE DA BANCO

TERUMO 80.000,00 + IVA

8 CONGELATORE RAPIDO E 
SCONGELATORE PLASMA

ATI KW+AHSI 516,00 + IVA

Riscontrato che:
- ad oggi non risulta ancora attivata la convenzione relativa alla predetta fornitura di sacche 

e scompositori e quindi occorre riaffidare il relativo contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e in applicazione dell’art.3 paragrafo 2) punto 
1) del “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” adottato con delibera n.1327 del 
30/09/2024, indicativamente sino al 30.04.2024, tenuto conto che oltre all’attivazione 
dell’apposita convenzione sarà necessario attendere la consegna dei nuovi sistemi oltre che 
l’interfacciamento degli stessi con il gestionale aziendale;

- la società Fresenius Kabi Italia, all’uopo interpellata sulla piattaforma Sintel, con scritto in 
data 05.12.2024 ha confermato la disponibilità a mantenere le condizioni economiche in 
essere;

Precisato che l’inerente costo complessivo presunto di € 170.678,00 IVA 22% inclusa, 
riferito al periodo 01.01.2025 – 30.04.2025, sarà finanziato nel seguente modo:

Autorizzazione Anno Importo (IVA compresa)
n.  60 – sub 1 2025 € 157.418,00
n.481 – sub 1 2025 €   13.260,00

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è 
il Dr. Giovanni Acquaroli in servizio presso la SS Gestione Acquisti Sanitari;
Dato atto che:

 il dr. Giovanni Acquaroli è pure responsabile del procedimento amministrativo;

 il Dr. Luca Barcella, direttore della SC SIMT, e l’Ing. Maddalena Branchi, direttrice della 
SC Ingegneria Clinica, sono confermati quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art 114 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

DETERMINA

1. di riaffidare alla società Fresenius Kabi Italia -per le motivazioni sopra riportate- la 
fornitura di sacche e scompositori, indicativamente per il periodo 01.01.2025 – 
30.04.2025 e per l’importo presunto di €.170.678,00 IVA 22% compresa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e in applicazione dell’art.3 
paragrafo 2) punto 1) del “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e 
l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” adottato 



con delibera n.1327 del 30/09/2024, indicativamente sino al 30.04.2025, in attesa 
dell’attivazione della relativa convenzione di Aria;

2. di procedere alla stipula dell’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in 
modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31.03.2023, n.36, prevedendo 
da parte del fornitore la contestuale accettazione della seguente clausola: “L’ASST si 
riserva la facoltà di interrompere il contratto anche prima della scadenza prevista, in 
caso di subentro del nuovo aggiudicatario a seguito dell’attivazione della specifica 
convenzione ARIA; ciò senza che si possa vantare alcun indennizzo”;

3. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto il Dr. Luca Barcella, direttore 
della SC SIMT, e l’Ing. Maddalena Branchi, direttrice della SC Ingegneria Clinica, ai 
sensi dell’art 114 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che:

 nell’eventualità dovessero protrarsi i tempi di attivazione della specifica 
Convenzione Aria, si procederà ad allineare nuovamente la durata del contratto in 
essere;

 l’inerente costo sarà finanziato come sopra riportato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 881/24)

Oggetto: FORNITURA DI SISTEMI PER RACCOLTA, LAVORAZIONE E CONSERVAZIONE DI EMOCOMPONENTI, 
NELLE MORE DELL’ATTIVAZIONE DELLE RELATIVE CONVENZIONI ARIA. PERIODO 01.01.2025 – 30.04.2025. 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 170.678,00 IVA 22% COMPRESA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 16/12/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

60/2025 1 X  € 157.418,00

481/2025 1 X  € 13.260,00

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 16/12/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 701130010 Acquisto di  materiale diagnostico 
prodotti chimici (senza Cnd) 60/2025 1 € 157.418,00

 707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2025 1 € 13.260,00

     

     

Bergamo, 16/12/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-12-16T13:38:36+0000




